
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 
Дума Тайшетского городского поселения 

(четвертый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 21.07.2022 г.   г. Тайшет    № 307 
 

О внесении изменений в Положение о 
муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории 
Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение», утверждённое решением 
Думы Тайшетского городского поселения 
от 23 декабря 2021 года №266 

 
В целях приведения муниципального нормативного правового акта федеральному, 

региональному законодательству, в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 
года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», Дума Тайшетского городского поселения 

 

РЕШИЛА: 
 
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», утверждённое решением Думы Тайшетского городского поселения от 23 
декабря 2021 года № 266, следующие изменения: 

1) пункт 1.8 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.8. При осуществлении контроля в сфере благоустройства система оценки и 

управления рисками не применяется.»; 
2) раздел 2 отменить; 
3) абзац 3 пункта 3.6 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«Администрация также вправе информировать население Тайшетского 

муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на собраниях и 
конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам 
контроля.»; 

4) раздел 3 дополнить пунктом 3.9 следующего содержания: 
«3.9. Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после 

согласования с органами прокуратуры.»; 
5) абзац 1 пункта 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции: 
«4.1. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

администрацией плановые контрольные мероприятия не проводятся, однако могут 
проводиться следующие виды внеплановых контрольных мероприятий:»; 

6) пункт 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции: 



«4.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выездное 
обследование проводятся администрацией без взаимодействия с контролируемыми 
лицами.»; 

7) пункты 4.3, 4.4, 4.5, 4.11, 4.13 раздела 4 отменить; 
8) пункт 4.14 раздела 4 изложить в следующей редакции: 
«4.14. В случае невозможности присутствия при проведении контрольного 

мероприятия индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся 
контролируемыми лицами вправе направить в администрацию информацию о 
невозможности своего присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи с 
чем проведение контрольного мероприятия переносится администрацией на срок, 
необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного 
обращения в администрацию (но не более чем на 20 дней), при одновременном 
соблюдении следующих условий: 

1) отсутствие признаков явной непосредственной угрозы причинения или 
фактического причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2) имеются уважительные причины для отсутствия индивидуального 
предпринимателя, гражданина, являющихся контролируемыми лицами (болезнь, 
командировка и т.п.) при проведении контрольного мероприятия.; 

9) пункт 4.21 раздела 4 отменить; 
10) раздел 5 изложить в следующей редакции: 
«5.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства, могут 
быть обжалованы в судебном порядке. 

5.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия 
(бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль в сфере благоустройства, не применяется.»; 

11) раздел 6 изложить в следующей редакции: 
«6.1. Оценка результативности и эффективности осуществления контроля в сфере 

благоустройства осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации». 

6.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные 
показатели для контроля в сфере благоустройства утверждаются Думой Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 

12) Приложение 1 к Положению о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», утвержденному решением Думы Тайшетского городского 
поселения от 23 декабря 2021 года №266 отменить. 

2. Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее 
решение Думы в официальных средствах массовой информации. 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования. 
 
 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»    О.В. Бычкова 

 
 

Глава Тайшетского муниципального образования  
«Тайшетское городское поселение»      А.М. Заика 


